
                                                       Российская Федерация                                               
Республика Хакасия 

Глава муниципального образования 
Таштыпский район 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
12  марта  2009г.                                      с.Таштып                                                  №166  
 
О проведении подготовительных 
мероприятий  по  безаварийному 
пропуску   паводковых  и  талых  
вод в весенний период 2010 года 
 
       В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994г. № 
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Федеральным законом Российской Федерации от 6.10.2003г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Республики Хакасия от 17.11.1998г. № 43 «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 
Республике Хакасия», с целью обеспечения безопасного пропуска паводковых и талых 
вод в весенний период 2010 года,  руководствуясь п.7, п.21 ч.1 ст.8, п.3 ч.1 ст.29 Устава    
муниципального образования Таштыпский район  от  15.11.2005 г., п о с т а н о в л я ю: 

1.Рекомендовать главам муниципальных образований сельсоветов провести 
подготовительные работы по безаварийному пропуску паводковых и талых вод в 
весенний период 2010 года, в следующем порядке: 
-с 10 марта  2010 года еженедельно докладывать в секретариат Комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности муниципального образования Таштыпский район о состоянии ледовой 
обстановки на реках и ручьях на подведомственных территориях (телефон 2-22-63, 
факс 2-22-63); 
-до 16 марта 2010 года очистить все водопропускные трубы, мосты и другие места, 
провести ремонт подведомственных защитных гидротехнических сооружений; 
-до 6 марта 2010 года разработать План пропуска паводковых и талых вод через 
территории поселений; 
-до 16 марта 2010 года в местах подмыва и разлива воды выставить аншлаги, знаки, 
предупреждающие об опасности. 
2.Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации 
муниципального образования Таштыпский район:  
- до 16 марта 2010 года создать резерв по топливу и материальным средствам для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, путём заключения договоров 
под гарантии администрации муниципального образования Таштыпский район с 
торгующими организациями; 
-до 16 марта 2010 года подготовить и направить письма собственникам 
гидротехнических сооружений расположенных на территории муниципального 
образования Таштыпский район о приведении в готовность гидротехнических 
сооружений к пропуску весеннего половодья и паводковых вод.   
3.Начальнику автомобильно-дорожной аварийно-спасательной службы 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


муниципального образования Таштыпский район (В.Н.Тюгаев) до 25 марта 2010 года 
подготовить подъездные пути в места расположения  запасов скального грунта для 
аварийного ремонта дорог и гидротехнических сооружений в период пропуска 
весеннего половодья и паводковых вод. 
4.Заместителям главы муниципального образования Таштыпский район (Сазанакова 
В.Д., Балгазин А.Н.)  до 16 марта 2010 года  письменно доложить о готовности 
возглавляемых комиссий к пропуску паводковых и талых вод в весенний период 2010 
года и пожароопасному периоду, при докладе указать: 
- количество проведенных заседаний  и рассмотренных вопросов; 
- состояние документов комиссии; 
- готовность групп к работе в особых условиях; 
- готовность объектовых и поселенческих звеньев к действиям по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
- наличие планов действия при возникновении чрезвычайных ситуаций; 
- качество подготовленных форматизированных документов. 
5.Утвердить план основных мероприятий по безаварийному прохождению весеннего 
половодья и пропуску паводковых вод на территории муниципального образования 
Таштыпский район в 2010 году (прилагается). 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 
 
 
Глава муниципального образования                                                                  В.И.Шулбаев  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


                                                                                                      Приложение 
                                                                                             к постановлению главы  
                                                                                             муниципального образования  
                                                                                             Таштыпский район 
                                                                                             от 12.03.2010 г. № 166    

  
П Л АН  

основных мероприятий по безаварийному прохождению весеннего половодья и 
пропуску паводковых вод в 2010 года. 

 
№ Наименование мероприятий Сроки  Исполнители  
1. Провести заседание подкомиссии при 

угрозе паводка, наводнения и 
катастрофического затопления комиссии  
ЧС и ПБ при АМО Таштыпский район 
«О готовности муниципального 
образования Таштыпский район к 
безаварийному прохождению половодья 
и пропуску паводковых вод».  

До 
 20.03.2010г. 

Малинкин  

2. Определить и подготовить помещения 
для размещения населения, 
материальных ценностей, эвакуируемых 
из подтопляемых мест, предусмотреть 
оказание медицинской помощи и 
снабжение продуктами питания 

До  
12.03. 2010 г. 

Главы  МО 
сельсоветов 

3. Уточнить Планы, определить, и привести 
в готовность силы и средства, 
привлекаемые к выполнению 
противопаводковых мероприятий, особое 
внимание уделить их оснащению 
техникой и спецоборудованием 

До  
18.03. 2010 г. 

Протовопаводковая 
комиссия, отдел по 
делам ГО,ЧС и МР, 

Главы МО 
сельсоветов 

4. Подготовить карьеры для добычи 
материалов пригодных для строительства 
и ремонта ГТС. 

До  
20.03.2010 г. 

Главы МО 
сельсоветов 

5. Подготовить необходимое количество 
плавсредств. Заключить договора с 
собственниками лодок и сосредоточить 
их вблизи зон возможного затопления 

До  
15.04. 2010 г. 

Главы МО 
сельсоветов 

6. Предусмотреть необходимые 
мероприятия по обеспечению 
непрерывности учебного процесса в 
образовательных учреждениях 

До  
01.04.2010 г. 

Управление 
образованием 

7. Используя средства массовой 
информации проводить разъяснительную 
работу среди  населения   о  его 
поведении в период прохождения 
половодья и пропуска паводковых вод, 
своевременно доводить информацию о 

постоянно отдел по делам ГО, 
ЧС и МР 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


стоянии водоёмов.  
8 Организовать сбор оперативных данных 

о складывающейся паводковой 
обстановке с ежедневным докладом КЧС 
и ПБ 

с  
01.04. 2010 г. 

Противопаводковая 
комиссия 

9 Осуществлять сбор информации о 
проведённых противопаводковых 
мероприятиях и причинённом ущербе 

Ежедневно с  
01.04. 2010 г. 

Секретарь 
противопаводковой 

комиссии  
 
 

10 Обеспечить бесперебойное снабжение 
электроэнергией жизнеобеспечивающих 
объектов ЖКХ 

с  
01.04. 2010 г. 

Таштыпские РЭС 
 

11 Обеспечить устойчивой связью объекты. с  
01.04. 2008 г. 

Таштыпский УТЭ 
ОАО 

«Сибирьтелеком» 
12 Обеспечивать своевременной 

информацией заинтересованные 
ведомства и предприятия о состоянии 

снежных  запасов и уровней воды в реках 

с  
01.04. 2010 г. 

Метеостанция 
с.Таштып 

13 Обеспечить контроль за состоянием 
водозаборных сооружений, мест 
общественного питания,  за качеством 
питьевой воды 

с  
01.04. 2010 г. 

ЦЭГ 

14 На период подготовки и прохождения 
паводка назначить ответственных лиц по 
контролю за состоянием ГТС 

До 01.04. 
2010 г. 

КЧС и ПБ 

15 Провести обследование ГТС, выявить 
слабые места и разрушения, при 

необходимости организовать ремонт 

До  
01.04. 2010 г. 

КЧС и ПБ, главы 
сельсоветов 

16 Заслушать собственников ГТС о 
готовности к пропуску паводка 

До  
19.03.2010 г. 

Подкомиссия при 
угрозе паводка, 
наводнения и 

катастрофического 
затопления 

комиссии ЧС и ПБ 
при АМО 

Таштыпский район 
 

 
 
Управляющий делами администрации                                                  И.С.Кайлачаков 
 
 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

